H e
Mlnjst4dodaEduHÇão

institutoredeíaldoParaná
HSnTUIDFEDERAL

PORTARIA N' 1 804 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de l)escoas do Instituto
Federal do Pananá, no uso da competência que Ihc
confere a Portaria n' 889. de 18 de Julho de 2016.
publicada no Diário Oficial da União do dia 19 de
julho de 2016, senão 02, página 22, considerando o
constante nos parágrafo)s 1', 3', 4', 5' e 6' do art. lO
da Lei n' 11.091/05, caju a alteração dada pelo
artigo 44 da Lci 12.772/12, e conforme o processo
n' 23412.000287/2017-88.

RESOLVE

1. Conceder Progressão por Capacitação Profissional para o nível de Capacitação D303, a
partir de 19.'06/2017, ao servidor OSN[AIR BARBOSA DA Sll:Ã/A, matríçu]a SIAPE n
21 0S938, ocupante do cargo dc Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no Campus Assim
Chatcaubriand, tendo em vista a apresentação dos Certificados abaixo relacionados, bem como
carga horária excedente de 10 hoi'as, conforme pararia 3309/2015, totalizando 270(duzentos c
setenta) horas

11. 0 mencionado SERVIDOR poderá soliciUr nova progressão a partir de
19/12/201 8, para a qual será considerada a carga horária excedente de l SO(cento e cinquenta)
horas

CURSO RGÃO DE

EXPEDIÇÃO
PERÍODO

DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA
HOnARIA

Introdução a Libras ENAP
25/10/2D16 a
06/1 2/2016

06/12/2016 60 horas

Curso de Inglês IFPR
30/1 1/201 5 a

30/05/2016
30/05n016 200 horas

EL.rAlE APAREqD4 WESQuiTK
Pró-Reitora de gestão de Pessoas

0

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l Reitoria

Av.Victor feaeira doAmafal,306-Tarumà. Curitiba . pnl (EP 82s30-230 -Brasill